УПРАВЛЕНИЕ  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ЛИВНЫ

П Р И К А З

«13» октября 2023 года                                                                             № 211

Об участии в проведении регионального тренировочного экзамена

по математике в форме основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена

В соответствии с приказами Департамента образования Орловской

области от 27 сентября 2023 года № 1745 «Об утверждении «дорожной

карты» подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Орловской области в 2024 году», от 12 октября 2023 года

№ 1814 «О проведении регионального тренировочного экзамена по

математике в форме основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена» (далее – приказ Департамента

образования № 1814), приказом управления общего образования

администрации города Ливны от 28 сентября 2023 года № 206 «Об

утверждении «дорожной карты» подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в городе Ливны в 2024 году», в целях

отработки процедуры проведения основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена, п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие 15 ноября 2023 года в проведении регионального

тренировочного экзамена по математике в форме основного

государственного экзамена и государственного выпускного экзамена

(далее – тренировочный экзамен) с использованием модуля «Оценка

качества образования» информационной системы образовательных услуг

«Виртуальная школа» (далее – ИСОУ «Виртуальная школа»).

2. Установить:

2.1. Пунктами проведения тренировочного экзамена (далее – ППЭ)

образовательные организации города Ливны (далее – ОО), в которых

обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего

образования.

2.2. Время начала тренировочного экзамена – 10.00 часов.

2.3. Продолжительность проведения тренировочного экзамена по

математике – 3 часа 55 минут (235 минут). Для участников с

ограниченными возможностями здоровья продолжительность

тренировочного экзамена увеличивается на 1,5 часа.

3. Руководителям образовательных организаций, в которых

обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего

образования:

3.1. Внести изменения в организацию учебного процесса 15 ноября

2023 года.

3.2. Определить место для проведения тренировочного экзамена,

изолированное от учебных кабинетов, в которых осуществляется учебный

процесс.

3.3. Организовать подготовку технических средств для тиражирования

бланков и КИМ для проведения тренировочного экзамена.

3.4. Утвердить:

3.4.1. Персональный состав работников ППЭ (руководителя,

организаторов, независимых наблюдателей (из числа родительской

общественности).

3.4.2. Состав комиссии, осуществляющей проверку работ

тренировочного экзамена.

3.5. Провести предварительный инструктаж с лицами, привлекаемыми

к проведению тренировочного экзамена.

3.6. Распределить участников тренировочного экзамена и

организаторов по аудиториям, обеспечить явку в образовательную

организацию в день проведения тренировочного экзамена независимых

наблюдателей с документами, удостоверяющими личность.

3.7. Обеспечить скачивание и печать:

3.7.1. С официального сайта государственной итоговой аттестации

Орловской области http://www.orcoko.ru/ (ГИА-9/справочные материалы)

не позднее 14 ноября 2023 года:

- бланков ОГЭ и ГВЭ;

- форм ППЭ и/или форм ППЭ ГВЭ (при необходимости).

3.7.2. Материалов тренировочного экзамена из модуля «Оценка

качества образования» ИСОУ «Виртуальная школа»:

- КИМ – до 15 ноября 2023 года;

- пароля доступа к КИМ – не позднее 09:30 часов 15 ноября 2023 года;

- ключей и критериев оценивания – с 14:30 часов 15 ноября 2023 года.

3.8. Обеспечить участников тренировочного экзамена

индивидуальными комплектами по математике, черновиками со штампом

образовательной организации.

3.9. Провести тренировочный экзамен в соответствии с Порядком

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой

http://www.orcoko.ru/

аттестации по образовательным программам основного общего

образования»;

3.10. Использовать при проведении тренировочного экзамена:

3.10.1. Инструкцию для участника тренировочного экзамена

по математике в форме основного государственного экзамена,

зачитываемую организатором в аудитории перед началом тренировочного

экзамена согласно приложению 2 к приказу Департамента образования

№ 1814.

3.10.2. Инструкцию для участника тренировочного экзамена по

математике в форме государственного выпускного экзамена, зачитываемую

организатором в аудитории перед началом тренировочного экзамена

согласно приложению 3 к приказу Департамента образования № 1814.

3.11. Создать условия, направленные на получение объективных

результатов тренировочного экзамена.

3.12. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при

проведении тренировочного экзамена.

3.13. Организовать проверку работ участников тренировочного

экзамена в срок до 20 ноября 2023 года, используя шкалу перевода суммы

первичных баллов за тренировочный экзамен в пятибалльную систему

оценивания, согласно приложению 1 к приказу Департамента образования

№ 1814.

3.14. Внести результаты тренировочного экзамена в формы отчетов,

размещенные в модуле «Оценка качества образования» ИСОУ

«Виртуальная школа» в срок до 22 ноября 2023 года.

3.15. Провести содержательный анализ результатов участников

тренировочного экзамена.

3.16. Не учитывать результаты тренировочного экзамена в качестве

текущих оценок успеваемости.

3.17. Довести результаты тренировочного экзамена до сведения

участников и их родителей (законных представителей) не позднее 22 ноября

2023 года.

3.18. Организовать работу по устранению образовательных

дефицитов, выявленных у обучающихся при проведении тренировочного

экзамена.

4. Главному специалисту отдела развития системы образования

управления общего образования администрации города Ливны

Горностаеву Р. А.:

4.1. Осуществить контроль за организацией и проведением

тренировочного экзамена в образовательных организациях города Ливны

с привлечением независимых наблюдателей.

4.2. Провести мониторинг внесения образовательными организациями

результатов тренировочного экзамена в модуль «Оценка качества

образования» ИСОУ «Виртуальная школа» в срок до 22 ноября 2023 года.

4.3. Провести анализ работ участников репетиционных экзаменов.

4.4. Довести данный приказ до сведения руководителей

общеобразовательных организаций города Ливны.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                           О. В. Шкодкина